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W jaki sposób możesz wykorzystywać odpady poza instalacjami

Serwis internetowy:
Wzory dokumentów, e-booki, webinary 

i archiwalne treści na: 
www.ochronasrodowiska.wip.pl

Strefa Czytelnika – korzystaj bezpłatnie z usług dla prenumeratorów

Pytanie do eksperta:
Wyślij pytanie na adres: 

redakcja@ochronasrodowiska.wip.pl, 
a odpowiedź otrzymasz na e-mail

Serwis e-letterowy: 
aktualności i porady wysyłane 

na Twój adres e-mail
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KOMPENDIUM WIEDZY O ODPADACH – CO MUSISZ O NICH WIEDZIEĆ

SŁOWNICZEK
Gospodarowanie odpadami – zbieranie, transport, przetwarzanie odpadów, łącznie z nadzorem 
nad tego rodzaju działaniami, jak również późniejsze postępowanie z miejscami unieszkodliwiania 
odpadów oraz działania wykonywane w charakterze sprzedawcy odpadów lub pośrednika w obrocie 
odpadami.

Gospodarka odpadami – wytwarzanie odpadów i gospodarowanie odpadami.

Instalacja to: 
a)  stacjonarne urządzenie techniczne, 
b)  zespół stacjonarnych urządzeń technicznych powiązanych technologicznie, do których tytułem 

prawnym dysponuje ten sam podmiot, i położonych na terenie jednego zakładu, 
c)  budowle niebędące urządzeniami technicznymi ani ich zespołami, 
których eksploatacja może spowodować emisję.

Magazynowanie odpadów – czasowe przechowywanie odpadów obejmujące: 
a)  wstępne magazynowanie odpadów przez ich wytwórcę, 
b)  tymczasowe magazynowanie odpadów przez prowadzącego zbieranie odpadów, 
c)  magazynowanie odpadów przez prowadzącego przetwarzanie odpadów.

Odpady – każda substancja lub przedmiot, których posiadacz pozbywa się, zamierza się pozbyć 
lub do których pozbycia się jest obowiązany.

Posiadacz odpadów – wytwórca odpadów lub osoba fi zyczna, osoba prawna oraz jednostka 
organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej będący w posiadaniu odpadów. Domniemywa 
się, że władający powierzchnią ziemi jest posiadaczem odpadów znajdujących się na nieruchomości.

Przetwarzanie – procesy odzysku lub unieszkodliwiania, w tym przygotowanie poprzedzające 
odzysk lub unieszkodliwianie.

Przygotowanie do ponownego użycia − odzysk polegający na sprawdzeniu, czyszczeniu lub 
naprawie, w ramach którego produkty lub części produktów, które wcześniej stały się odpadami, 
są przygotowywane do tego, aby mogły być ponownie wykorzystywane bez jakichkolwiek innych 
czynności wstępnego przetwarzania.

Selektywne zbieranie odpadów – zbieranie, w ramach którego dany strumień odpadów, 
w celu ułatwienia specyfi cznego przetwarzania, obejmuje jedynie odpady charakteryzujące się 
takimi samymi właściwościami i takimi samymi cechami.

Unieszkodliwianie odpadów – proces niebędący odzyskiem, nawet jeżeli wtórnym skutkiem 
takiego procesu jest odzysk substancji lub energii.

Wytwórca odpadów – każdy, którego działalność lub bytowanie powoduje powstawanie odpadów 
(pierwotny wytwórca odpadów), oraz każdy, kto przeprowadza wstępną obróbkę, mieszanie lub inne 
działania powodujące zmianę charakteru lub składu tych odpadów; wytwórcą odpadów powsta-
jących w wyniku świadczenia usług w zakresie budowy, rozbiórki, remontu obiektów, czyszczenia 
zbiorników lub urządzeń oraz sprzątania, konserwacji i napraw jest podmiot, który świadczy usługę, 
chyba że umowa o świadczenie usługi stanowi inaczej.

Zbieranie odpadów – gromadzenie odpadów przed ich transportem do miejsc przetwarzania, 
w tym wstępne sortowanie nieprowadzące do zasadniczej zmiany charakteru i składu odpadów 
i niepowodujące zmiany klasyfi kacji odpadów oraz tymczasowe magazynowanie odpadów.
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Publikacja „Aktualności Ochrony Środowiska” chro-
niona jest prawem autorskim. Przedruk materiałów 
opublikowanych w publikacji ,,Aktualności Ochrony 
Środowiska” – bez zgody wydawcy – jest zabroniony. 
Zakaz nie dotyczy cytowania publikacji z powołaniem 
się na źródło. Niniejsza publikacja została przygotowana 
z zachowaniem najwyższej staranności i wykorzysta-
niem wysokich kwalifi kacji, wiedzy i doświadczenia 
autorów oraz konsultantów. Zaproponowane w publi-
kacji ,,Aktualności Ochrony Środowiska” wskazówki, 
porady i interpretacje dotyczą sytuacji typowych. Ich 
zastosowanie w konkretnym przypadku może wymagać
dodatkowych, pogłębionych konsultacji. Publikowane 
rozwiązania nie mogą być traktowane jako ofi cjalne sta-
nowisko organów i urzędów państwowych. W związku 
z tym redakcja nie może ponosić odpowiedzialności 
prawnej za zastosowanie zawartych w publikacji 
,,Aktualności Ochrony Środowiska” wskazówek, przy-
kładów, informacji itp. do konkretnych przypadków.

Informacje o prenumeracie:
tel.: 22 518 29 29 
faks: 22 617 60 10 
www.formularze.wip.pl
Czynne pon.–pt. w godz. 8.00–16.00
Poza godzinami pracy można pozostawić wiado-
mość w skrzynce głosowej.
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wdrażać do codziennej działalności przedsiębiorstw.
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Drogi Czytelniku!

W numerze specjalnym znajdziesz szczegółowe informacje na temat odpadów, ich 
podziału, klasyfi kacji i ogólnych zasad postępowania z nimi. Ponadto dowiesz się, jakie 
wymagania formalne muszą spełnić podmioty mające do czynienia z odpadami, poznasz 
przydatne wskazówki dotyczące opracowywania dokumentacji, prowadzenia ewidencji, 
a także zakres składanych sprawozdań odpadowych. 

Powstające w przedsiębiorstwie odpady klasyfi kuje się przez zaliczenie ich do odpo-
wiedniej grupy, podgrupy i rodzaju odpadów wymienionych w rozporządzeniu ministra 
klimatu z 2 stycznia 2020 r. w sprawie katalogu odpadów. Jak to wygląda w praktyce? 
Tego dowiesz się dzięki lekturze tekstu na str. 3.

Gospodarkę odpadami należy prowadzić w sposób zapewniający ochronę życia i zdrowia 
ludzi oraz środowiska. Istnieje określona grupa procesów, które zaliczane są do moż-
liwych dróg postępowania z odpadami. Jeżeli jesteś ciekawy, jakie to procesy, polecam 
lekturę artykułu na str. 8.

Zgodnie z ustawą o odpadach działalność powinno się zaplanować i prowadzić tak, aby 
w pierwszej kolejności zapobiegać powstawaniu odpadów lub ograniczać ich ilość. Nie 
da się jednak całkowicie wyeliminować powstawania odpadów. Z jakimi obowiązkami 
wiąże się wytwarzanie odpadów? Dowiesz się tego dzięki lekturze tekstu na str. 13.

Zachęcam do lektury

Zachęcamy do odwiedzenia strony
www.ochronasrodowiska.wip.pl,
gdzie znajdziesz nie tylko archiwalne numery,
ale często również dłuższe wersje artykułów. 

Dostępne na stronie teksty to np.:
 Baza wiedzy o pozwoleniach wodnoprawnych;
 OZE i innowacyjne rozwiązania w kontekście tworzenia 
przewag ekologicznych przez fi rmy;
 Jakie sprawozdania z zakresu korzystania ze środowiska 
musisz złożyć za 2022 rok.

Drogi Czytelniku,
czekamy na opinie na temat zmian wprowadzanych 
w publikacji. Zależy nam na Twoim zdaniu dotyczą-
cym przydatności porad naszych ekspertów 
w codziennej pracy.
Każdą opinię przesłaną na adres:
redakcja@ochronasrodowiska.wip.pl nagrodzimy 
e-bookiem „Jakie kary grożą za łamanie przepisów 
odpadowych”.
Odpowiedzialność względem szkód poczynionych 
w środowisku regulują nie tylko szczegółowe ustawy, 
ale również Kodeks karny czy Kodeks wy-
kroczeń. W e-booku znajdziesz szczegółowe 
informacje w tym zakresie skupiające się na 
łamaniu przepisów dotyczących gospodaro-
wania odpadami. 

Korzystaj z e-biblioteki e-booków, 

która jest dostępna na stronie:

www.ochronasrodowiska.wip.pl

Sprawdź!
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RENATA 
BRZOZOWSKA
specjalista ds. ochrony 
środowiska

Jaki jest podstawowy podział odpadów
W codziennej działalności przedsiębiorstw są wytwarzane odpady. Z uwagi na 
wynikające z tego zagrożenie dla ludzi i środowiska przepisy dotyczące gospo-
darki odpadowej stają się coraz bardziej rygorystyczne. Właściwie już samo 
powstanie odpadu musi być szczegółowo udokumentowane, nie mówiąc o dal-
szej drodze jego zagospodarowania. Mając do czynienia z odpadami, powinie-
neś dysponować podstawowym zbiorem informacji na ich temat. 

Odpady to substancje lub przedmioty, których posia-
dacz odpadów pozbywa się, zamierza się pozbyć lub 
jest zobowiązany do ich pozbycia się.

PAMIĘTAJ! 
Do odpadów nie zalicza się:
 niezanieczyszczonej gleby i materiałów naturalnie 

występujących, wydobytych w  trakcie robót bu-
dowlanych i wykorzystanych na tym samym terenie 
(należącym do danego podmiotu),

 mas ziemnych lub skalnych przemieszczanych 
w związku z wydobyciem kopalin ze złóż, jeżeli kon-
cesja na wydobywanie kopalin ze złóż lub plan ruchu 
zakładu górniczego bądź miejscowy plan zagospoda-
rowania przestrzennego dla terenu górniczego okre-
ślają warunki i sposób zagospodarowania ww. mas.

Podział odpadów
Odpady możemy podzielić na: 
• bioodpady – odpady ulegające biodegradacji z:
 ogrodów i parków,
 żywności,
 gospodarstw domowych (kuchenne),

 gastronomii (restauracje, stołówki, biura, 
hurtownie, jednostki handlu detalicznego) 
oraz odpady podobne z zakładów produkują-
cych lub wprowadzających do obrotu żywność;

• komunalne osady ściekowe – odpady pochodzące 
z oczyszczalni ścieków, osad z komór fermenta-
cyjnych i innych instalacji służących do oczysz-
czania ścieków komunalnych oraz innych ścieków 
(o składzie zbliżonym do ścieków komunalnych);

• odpady z budowy i rozbiórki – odpady powsta-
jące podczas prac budowlanych;

• komunalne – odpady pochodzące głównie z gospo-
darstw domowych;

• medyczne;
• obojętne – odpady, które nie ulegają istotnym 

przemianom fi zycznym, chemicznym lub biolo-
gicznym;

• ulegające biodegradacji – odpady ulegające rozkła-
dowi tlenowemu lub beztlenowemu przy udziale 
mikroorganizmów;

• weterynaryjne;
• z wypadków;
• powstałe w wyniku poważnej awarii;
• żywności (żywność, która stała się odpadem).

W jaki sposób prawidłowo klasyfi kować
odpady
Powstające w przedsiębiorstwie odpady klasyfi kuje się przez zaliczenie ich do 
odpowiedniej grupy, podgrupy i rodzaju odpadów wymienionych w rozporzą-
dzeniu ministra klimatu z 2 stycznia 2020 r. w sprawie katalogu odpadów. Jak 
to wygląda w praktyce?

Odpady klasyfi kuje się na bazie art. 4 ustawy o odpa-
dach i ww. rozporządzenie przez ich zaliczenie do 

odpowiedniej grupy, podgrupy i rodzaju odpadów, 
uwzględniając:




